& uitam: ui-  
 de quid eligas: uigilādum certe: quod sapientibus placet: ad hoc saltem ut longior uita sit.  
**D** **Gau.** Longo & mīme interrupto fruor somno. **CRō.** Bene si nō curis mordacibus: auar-  
 icia: ambitione: metu: mœrore aut amore impio. Male autem si non honesti studij cura cu-  
 iuspiā sopor abrūpiē. Profecto populis stertētib; uigilāt reges: sopitoq; duces uigilant exer-  
 citu: qđ & res docet: & Ilias probat Homericā. Nobiliorib; animis curæ uigiles impēdēt:  
 sed sobriæ ac salubres. Augustum Cæsarē principum maximum atq; optimum somni bre-  
 uis accepimus: eiusq; etiam crebrius interrupti: Tu contrario gloriaris. **Gau.** Profunde  
**E** dormio. **CRō.** Et gulosi & libidinosi & iracundi: brutis animantibus uiuis tamen: somno  
 lenti ac sopiti dumtaxat mortuis comparantur: Et quod ad illam partem temporis attinet  
 nihil differre fœlices a miseris philosophicam scis esse sententiam. Iure igitur ut pars illa pro  
 uiribus euitanda: quæ solam inter homines differentiam somniorum linquit: sic sectāda cō-  
 traria est nil difficultatis allatura uolentibus. Si pro leui enim gloria aut lucro exiguo & bel-  
 latores & mercatores & nautæ totis sub diuo noctibus peruigilant: Illi quidem inter hostiū  
**F** insidias: hi quolibet hoste peiores inter fluctus ac scopulos: Tu propter uerā gloriā lucrūq;  
 ingens inter dei laudes ac libellos tuos partem noctium uigilare non poteris. **Gau.** Vigi-  
 lijs defessus somno totus incubui. **CRō.** Sic est: Non mutatis stilum: Cuncta fere uno mo-  
 do agitis: & quæ deus ipse uel natura: uel ars aliqua uobis ad obsequium dedit: in uestrum  
**G** dedecus damnūq; conuertitis: potum cibūq; ad ebrietatem & crapulam: ociū & qui-  
 etem ad somnolentiam & marcorem: ualitudinem ad uoluptates: formam corporis ad libi-  
 dinem: robur ad iniurias: ingenium ad fraudes: scientiam ad superbiam: eloquentiā ad dis-  
 crimen: domicilium ac uestitum ad pompam inanemq; iactantiam: Opes ad auariciam &  
 luxum: prolem & coniugium ad metum & sollicitudinem immortalem. Ite nunc stupete &  
 querimini de fortuna: & malis uestris ingemiscite: de bonis mala facitis: deq; cœlestibus do-  
 nis compedes uobis ac laqueos & uincula animæ conflatis. **Gau.** Somno placido dele-  
 ctor. **CRō.** At non modo reges & duces & principes & philosophi & poeta: Insuper & fa-  
 miliarum partes uigilant ac nocte consurgunt: quod ad sanitatē atq; œconomiam & phi-  
 losophiam utile ait Aristoteles: sed fures etiam & insidiatores: quodq; est mirabilius: insani  
 etiā amatores: quos suar; muliercularum memoria & desiderium excitat: Tu uero non uir

De Suauí Odore: DIALOGUS XXII.

rutis amore somnum oderis uitijis amicum: utq; elegāter ait Flaccus: Vt iugulent homines) surgunt de nocte latrones: ut teipsum serues non expergisceris: Pudeat semper tantum i uobis posse turpes causas & nil posse pulcherrimas. ¶ Gau. Nullo usq; interpellante totis noctibus quiesco. ¶ CRō. Videtur quidem Aristoteles: quod superius attigi: ita uitam hominis partiri: ut dimidiam partem somno tribuat dimidiamq; uigilia: dum pro parte dimidia nō differre studiosi uitam ait a stulti uita: Et siquidem pro somno noctem pro uigilia diem uult intelligi: Recta fateor ac uera est diuisio: æquis enim partibus tempus inter sese diuidunt. At si sic accipitur: æquas spacio inter partes: differentia certe alia ingens est. Nulla enim acrior: nulla altior cogitatio est q̄ nocturna: nulla pars temporis studentibus aptior. Si autem somnum ipsum dimidiam temporis partem dicit: mirabile dictum est: ex ore tam studiosi & tam docti hominis. Absit enim ab anima bene instituta & studijs intenta: dimidium temporis dormire: cum quartum suffecerit quibusdam: & tertium uoluptuosis quoq; sufficiat. Noctu quidem surgere qualibet anni parte consilium est. Absit ut noctem non hibernā modo: sed æstiuam totam dormiant: qui grande aliquid moliantur. Cæterum semel illam frengisse sufficiet fortassis: quodq; uigiliarum anticipatum erit: breuis si res poscat meridiana uicissitudine restaurari potest: Ac brumalis horæ noctis sapius rumpenda: psallendū: studendum: legendum: scribendum: cogitandum: contemplantum: quærendum: ingenio noui aliquid semper: & quod studio quæsitum fuerit memoria repetendū. Audiendus quoq; est Hieronymus ad Eustochium scribens: Noctibus bis terq; surgendum inquit: reuoluenda de scripturis: quæ memoriter retinemus. Deniq; his studijs fatigati oculi alterno sopore recreandi: & breui quiete recreati alterno exercitio fatigandi erunt: ne totis noctibus dormiendo: culcitæ incumbendo: sepulta cadauera uideamini: motu crebro atq; honesto uos uiuos & uirtuti deditos comprobate.

H

De Suauí odore: DIALOGUS XXII.

¶ Gau.

Vauibus delector odoribus. ¶ CRō. Hi uel uictui uel uestitui subseruiunt: de quib⁹ quid sentiam audiisti. ¶ Gau. Odoribus studeo. ¶ CRō. Odorum alij gulam: alij libidinem irritant: Horum appetitus incontinentiæ notam subit: & præsertim uahemens. Alij propter seipos expetuntur: Horæ studium non turpitudinis nempe sed uanitatis arguitur. Vnde est ut muliebrium unguetorū odor aut dapiū: q̄ florum turpior aut pomorum sit: eadem ratio est earum delectationum quæ auribus oculisq; percipiunt: Si unq; æthiis applicuisti animum nosti hæc: neq; te nunc doceo: sed notæ ueritatis ad memoriam retraho: ut huius generis oblectamenta uideas uel foeda esse uel leuia. ¶ Gau. Odoribus operam do. ¶ CRō. Bonæ utinam famæ: cuius odor bonus quoq; dicit: malusq; maior multo: latiusq; sensibilis q̄ aromatu si terantur: aut sulphur si cremenē. De his odoribus nō nars sed mens iudicat. ¶ Gau. Bonis odoribus delector. ¶ CRō. Si sensui pares & uoluptati inhias: ut dictum est: aut obscœnum aut inane. Si ualitudinis curam geris: excusabile modo condimentum regū omniū modus adsit. Confortat em̄ tabescētem spiritum odor leuis: Sed ad om̄ia ualet illud comieum: Ne quid nimis. Est autem ut i multis in hoc quoq; naturarū uarietas infinita: non solum inter hominem atq; hominē: sed inter gentē etiā ac gētem. Siquidem uera fama est quāq; magni non respuunt auctores: gens quæ gangis fontē accolit: om̄is cibi expers solo mali syluestris odore alitur: peregre profecturi nil nisi bonum illud malum ac uitale circumferunt: tam fetoris impatientes: ut sicut eos purus nutrit: sic infectus odor interimat. Delicata complexio: quæ sic uiuat & pereat. Hinc gens om̄is ad ortum solis obuersa cœliq; mollitie delinita: ut ciborū negligentior: sic egentior atq; appetētiior est odorum: & inde nimirum hæc primū curiositas uos inuasit. Assyrj: Arabes & Sabei uestris armis edomiti suis uos odoribus domuere: quibus aliq̄ diu rigida patrum & inuicta sobrietas obstitit: usq; adeo ut quingentesimo & sexagesimo quinto anno urbis cōdita graui edicto a censoribus cauere: ne quis in urbem ipsam unguēta externa conueheret: Non multo aut post modernorū uitijis: ut assolet: ueterū scita rūpentib⁹ in senatū ipsum edicti talis auctore uictrix lasciuia penetrauit. ¶ Gau. Libēter bene oleo. ¶ CRō. Peregrini odores atq; oē artificium bene olendi pprii naturalis nō boni odoris argumēta & latētū sunt signa defectuū: Ob hoc ipsū atq; ob illā: nedū uiro: sed ne honesta qdē fœmia dignā curā solita sensū uiri fortis offendere. Meministi adolesecētis illius: qui dū ut erat unguēto illit⁹ p collata præfectura Vespasiano principi gratias actur⁹ ante eū staret: ille hausto mox odore: sub stomachās acrisupcilio: uoce aspa: Mallē inqt aliū oboleuisses: sic increpitū sine honore: inhibitis seu rescissis

A

B

C

iam concessa gratia litteris bene olidum dimisit. Ita cum semper dedecori sint odores huiusmodi: interdum etiam damno sunt: maxime ubi morum grauis ac masculus censor sit. Quibusdam fuisse periculo: Nam & illud nosti: Vt Plantius senatorij uir ordinis triumphali proscriptione metu mortis Salernitanis latebris abditus: unguenti proditus odore: sibi quidem perniciem: proscriptoribus autem suis excusatione sauitiae quaesuit. Nam quis non iure caesum diceret eum: qui eo tempore rei. P. tatoque in suo priuato discrimine unguenta etiam nunc oleret?

**D** **Gau.** Artificiosis odoribus assueui. **CRō.** Desuesce si consiliū meum uis: Turpius est enim artificiosis quam simplicibus assueuisse. Omne quod turpe est: quo artificiosius: eo fit turpius. Honestatis ornamentū ars: inhonestatis est cumulus: Adde quod & foedi<sup>9</sup> hodie quam olim: Quis enim Roma: ut dixi: & quā Graecorum Romā prope dixerim: Lacedaemon: huic pesti ex Asia uenienti: quasi armatae hostium legioni ferreis moribus atque edictis obstiterint: ad extremū tamē mollis unguentorum simulque uitiorum acies sefellit: excubias in Europam transijt & fortissimas gentes uicit. Et quoniam singula prosequi longū est: ex unius asperrimi atque laboriosissimi uiri mollita duritiae: de reliquis coniecturā facio. Si quidem in medio bello: aestu: Ille inuictus ac barbarus cruento cum exercitu unctus est Hannibal: penetrabilia unguenta: sed penetrabilia sunt uitia. Itaque eneruati ducis ac militum quorum tam stupenda primordia fuerat: qualem decuit exitus fuit: Quo effectū est: ut cum multū Africani semper uirtutibus Hannibalis tamen unguentis aliquid deberetis: expediebat illis ut sicci essent: uobis ut ungerent. Ex illo sane multis saeculis sic iste mos inualuit: ut labor stuporque sit legere quae de hac re in utriusque litteris scripta sunt. Et quid plurimum morer: Vtque ad illius pedes: quo nil altius unguentum uenit: quod ipse qui omnem molliciem animorum atque omnes illecebras uoluptatum extincturus aduenerat: passus est: non unguento quidem sed pietate delectatus ac lachrymis offerentis. Iam uero pedetertim usus hic abiit: ut cum in multis aetas uestra maiorum gloriae impar sit: in hoc excellere uideatur quod unguentaria non est: & qui his capere non communi temporum sed proprio quodam animi uitio laborat.

**E** **Gau.** Bonis odoribus illicior & delector. **CRō.** Fieri non potest quin quae delectabilia sunt natura & illiciant: & dum praesentia sint delectent. Sapiētis Hebraei dictum est: Vngueto & uarijs odoribus delectat cor: quibus unguento quidem non tam mihi delectatio uideatur inesse quam fastidium. Sed ut insit odoribus: meo certe consilio: absentibus resistendum contemptu & obliuione: praesentibus utendum modice: neque ullum his studium impendendum: ne te uel tacitus ultimae uiliumque rebus mancipium fateare: Ne ue hunc articulum longius traham inhonestis odoribus: ut rebus omnibus uirilem effeminatibus animū uetitis ac secluis: In reliquis Augustini sententiā amplector: De illecebra odorum inquit: non satago nimis: cum absunt non requiro: cum adsunt non respuo: paratus eis semper carere. Idem fac: ne quoniam bonis odoribus male oleas: aut odiosis mūditijs odiosus sis.

De Cantu & Dulcedine a Musica: Dia. XXIII. **Gau.**

**A** Antu delector ac fidibus. **CRō.** Ah quanto melius lachrymis atque suspirijs. Praestat enim flendo ad gaudium quam gaudendo ad gemitum puenire. **Gau.** Cantibus sonisque permulceor. **CRō.** Et ferae cantu fallunt & uolucres. Illud mirabilius: musica quoque dulcedine pisces tangi: Nota tibi Arionis ac delphinis est fabella: tam pro uero habita: ut ipsis annalibus sit inserta. Multi quidem scriptorum illustrium meminere miraculi: elegantius nemo quam Herodotus graeciae pater historiae. Astipulantur imagines aeneae illic ubi et tanto periculo incolumis primū terris appulsus est natatis piscis tergo insidens fidicen: Ad haec si renes cantu fallere creditū: Illud uero non creditum sed compertū: ut quotidie blandis uerbis homo hominem fallit: & ad summā nihil ad fallendum uoce aptius.

**Gau.** Musica suauitate delinior. **CRō.** Et aranea: ut aiunt: antequam mordeat: & medicus linit antequam feriat: & auceps: & mulier quae fallere uult delinit: & praedo quae perimit: & polypus quae demergit amplectitur. Et quidam pessimi hominum nunquamque terribiliores sunt quam dum se gestu & uoce leuissimos ostendunt: quod imprimis de Domitiano principe lectum est. Vix ulla est sine suspitione delinitio.

**B** **Gau.** Cantu gaudeo & exaltor. **CRō.** Caue: nam scriptum est: Extrema gaudij lucē occupat. Et rursus: Ante ruinā exaltabit spiritus. **Gau.** Cano dulciter. **CRō.** Nescis an ultimum. Ipse praedulciter morti proximus olor canit. Plures enim gaudio quam tristitia periere: Solito dulcius canentem inter ipsa soni suspiria expirasse recens fama est. **Gau.** Cantu actibus delector. **CRō.** Non immerito quidem. Singuli enim dies te & horae & momenta ad sepulchra uehunt: quo cum cantu ferri uester etiam nunc mos est: Antiqui & tibijs efferebant: Vnde illud Statij Pampinij: Tibia cui teneros suetum producere manes: Tibi utraque funeris popa pla-

De Choreis: Dialogus XXIII.

zet: Illuc te licet ire non sentias absq; ulla requie properanti. ¶ Gau. Cantu moueor. ¶ Rō. At quid refert. Est haud dubie in animis hominū generosis maxime potentissima musica. Sed effectus supra fidem uarij: Vtq; omittā quib⁹ res nō eget: hos ad læticiā inanē: hos ad sanctum & deuotū gaudiū piasq; nōnunq; lachrymas mouet. Quæ uarietas ī diuersas sententias magna traxit ingenia: Nepe Athanasius uanitates fugitans: canēdi usum in ecclesijs iterdixit: Ambrosius pietatis exercitiū appetēs ut canerēt īstituit: Augustin⁹ utrūq; se passū & difficile hinc sibi negociū dubietatis exortum: inter cōfessiones suas pie meminit. ¶ Gau. Delectat canere. ¶ Rō. Graia olim delectatio: nunc & uestra. Apud illos quidē cantus ac fidium ignarus quisquis esset indoctus habebat: quod Themistocli Attico græcor; clarissimo eo q; lyram in epulis recusasset accidisse. Epaminundā uero Thebanū hāc fortassis infamiam declinantem: præclare fidibus cecinisse: auctor est Cicero. Mirum & Socrates talis senex fidibus operā dedit: Nemiremur Alcibiadem ab auunculo Pericle tibiæ studio traditū apud illos honestissimo: ut inter liberales artes hanc quoq; disceretur. Sed uerecundū pueri laudem⁹ ingeniū: q; cū ab insigni tibicinæ ad idipsū accito oblatas tibia ori applicuisset: & collecto spiritu genas inflasset: animaduersa deformitate uultus erubuit: atq; obiectas tibia aspernatus fregit: meruitq; licet tenera sit exēplo esse: ut totius populi consensu ex tūc Athenis tibia; usus obsoleceret: Ad uos si non illud ardens musicæ studiū puenerit: omnium principum mētes occupatur; occupauit tamen aliquor; animos pessimor; maxime. Gaius quippe cātandi studiosissimus saltandiq; fuit. Nero q̄rum citharæ studio deditus fuerit: & quantā curam uocis habuerit: incredibile dictu est: Id em̄ ye stultū penitusq; ridiculū q; nocte illa quæ sibi uitæ ultima: mundo autē respirandi uel modicum prima fuit inter querelas quas uicina mors & præsens metus dolorq; dictabāt: illud crebrius atq; miserabilius defleuit: non q; tantus princeps sed q; rātus musicus periret. Mitto alios: ad hāc uestrā quæ nunc agitur ætatē: licet parcior: uenit tamē auriū uoluptas: qua caste ac sobrie delectari humanitas quædā: capi autē & molliter iuiscari uanitas multa est. ¶ Gau. Suauibus uocū modis cum delectatiōe detineor. ¶ Rō. O si audires sanctor; suspiria: O si hinc aures tuas dānatorum gemitus & lamenta præcellerent: Hinc beator; iubilus & cantus angelici atq; illa celestis harmonia quam Pythagoras ponit: Aristoteles euertit: Cicero noster istaurat: tibi autē pietas fidesq; suggerit: esse ibi perpetuas ac prædulces uoces: & si non cœlor; ac celestium incolar; primam illam & æternam causam sine fine landantium: Si hæc inq; omnia tuis auribus inferrētur: q; clare discerneres quis concentus dulcior: quis ue salubrior: Nunc surdo sensui soni iudiciū cōmittis: de quo hætenus parua quidem res nōnullis forte uidebitur: magnos tamē uiros exercuit. Nec sine causa diuini Plato uir ingenij: musicam arbitratus est ad statum siue correctionem mor; reipublicæ pertinere.

De Choreis: Dial. XXIII.

¶ Gau.

Horeis gaudeo. ¶ Rō. Mirabar nisi fidium cantus & tibiæ choreas suscitarent: & præscripto de more uanitatem: uanitas sequeretur: uerum maior multoq; deformior. Ex cantu em̄ dulcedo aliqua & sæpe utilis ac sancta percipitur: Ex choreis nihil unq; nisi libidinosum ac inane spectaculum: honestis inuisum oculis uiro indignū. ¶ Gau. Choreis cupide intersum. ¶ Rō. Corpus animū tegit ac detegit manuum iactatio: pes mobilis: oculus uagus ac petulans tale aliquid arguunt in animo esse qui non cernit. Itaq; cauendum ualde est modestiæ cultoribus: ne quid effeminatū agāt aut loquant. Occulti em̄ affectus & pector; latebræ: sæpe paruis indicijs patescūt. Motus: sessio: accubitus: gestus: risus: incessus: sermo: signa sunt animi. ¶ Gau. Dulcedinem quandam ex choreis capio. ¶ Rō. O dulcedo ridicula: Finge enim te choream cernere: neq; tibicinem audire: atq; ita stultas mulierculas & uiros mulierculis molliores in silentio circumferri: redire: ineptire: quid quæso unq; absurdius aut delirātius uidisti: Nunc motus incōditos lyræ sonus aut tibiæ: hoc est amētia una aliam tegit. ¶ Gau. Choreis delector. ¶ Rō. Nō tam ibi delectatio præsens est q; speratæ delectatiōis auspiciū. Veneris præludiū illud quidē: sono stupidas ac missellas circūducere atq; urgere & stringere ac specie urbanitatis atterere: liberæ ibi man⁹: liberi oculi: liberæ uolant uoces: pedum strepitus: & multor; cātus dissoni: & tubar; clāgor: concursatio & puluis: & quæ sæpe ludis addit: hostis pudiciæ & amica scelex: nox ipsa. Hæc sunt quæ timorē ac pudorē pellūt: hi sunt libidinū stimuli: hæc laxamēta licētiæ. Et hæc ē ne me falli facilē putes: illa delectatio: quā simpliciē & uelut inocue chorear; appellatiōe profitemini & ludi tegmine crimē obnubitis. Etsi em̄ solos inter uiros: seu solas inter fœminas

C

D

E

A

B

C

**hæc nonnunquam fiant: illic tamen separatim exercetur: quid ue cōgressi iteꝝ acturi sint simul discunt: ceu discipuli qui magistro absente: quid eo reuerso loqui debeant meditant. Tolle radicatus hæc spem ingeniosam atq; improbā: tolle libidinē: sustuleris & choreā. Crede mihi cum Dauid rege: nemo ante dominū saltabit: ne quē forte sua uxor irrideat: cū tamē nullus irrideatur ante dominū saltās siue etiā pandurigans. **C** Gau. Delectabiles sunt choreæ: **C** Rō. Sententiam meā tenes: Si delectant propter aliud delectāt: p se em̄ tota quidē insulsa res est: & plus tædij allatura q̄ gaudij. Nā quid omnino est aliud in gyꝝ uolui: q̄ excire uertiginem: & sine termino uia ire inter locales septē motus: quos Plato dinumerat: hos scz ante: retro: dextrorsum: sinistrorsum: sursum: deorsum ac circuitū: Solus septim⁹ infinitus est: atq; hunc ideo quæ ppetua sunt: hoc est cœlū seruat & sydera: hunc in terris ppetuus hoim agit furor in cūctis fere actibus atq; cōsilijs: Nec ullus Orpheus Isthoniā rotā sistit: sed uisibilibus in choreis ubi animoꝝ uolubilitas corpa secum uoluit. Et iccirco cum de om̄ibus dici possit: de his pproprie dicit qd̄ scriptum est: In circuitu impij ambulat. Hic ludus multoꝝ dedecorū causa fuit. Sæpe ibi matrona diu seruatum decus pdidit: sæpe infœlix uirguncula ipso nuptiali die didicit: qd̄ melius ignorasset. **C** Gau. Honesto tripudio libenter exerceor. **C** Rō. Vellē aliud genus exercitiij delegisses. Sed quo pgas & quid uelis uideo: Interdictum tolli: ueniā dari normāq; præscribi. Quādo igit sic affectus es: seu is morbus: seu consuetudo est: qua mala nihil peius: bona nihil est melius: ea tibi in his oibus lex erit: ut quibus carere penitus nō potes: modestissime utaris ac rarissime: ne quid ulla in re molle uel foemineum agas: sed ubiq; nō suis etiā in finibus uiril̄ rigor emineat: sitq; tripudiū uel quisq; erit is ludus fatigati animi relaxatio & exercitiū corpis: nō uoluptas eneruatrix mentiū. Exēplo libētius abstinuissē: Summoꝝ uiroꝝ imitatio nō oibus tuta est. Nō em̄ om̄e pennatū aīal aquilā sequi potest. Imitatoꝝ alij contrariū faciūt: alij uero aliud: nōnulli idem aliter: pauci ad plenū qd̄ imitant effingunt. Cato hic ultimus reipub. curis pressum animū uino leuare solitus ferē. Fecit idē apud græcos Solon. Hos aliquis sequi uolēs: unū semp officiū ager: bibet: qd̄ q̄ illis modicū ac rarū: huic imensum & cōtinuū: quod illis remediū: huic erit ebrietas. Facile idem in rebus alijs posset ostendi: sed hoc uno intelligis quid est qd̄ nūc tecū uerear. Ex quo tamē damnatæ rei patrociniū: ut suscipere coegisti: summi uiri exemplū qd̄ uel non sequaris uel nō mutes accipe his ipsis quibus apud Senecam est uerbis in eo libro quo tranquillitatē animi stilo inquirat. Scipio inquit triumphale illud & militare corpus mouet ad numeros: nō molliter se infringens: ut nunc mos est: etiam incessū ipso ultra muliebre molliciem fluentibus: sed ut antiqui illi uiri solebāt inter lulum ac festa tēpora: uirilē i modū tripudiarē: nō facturi detrimentū etiā si ab hostibus suis spectarent. Quibus in uerbis quid de sua iam tūc ætate sentiret pspicis: Fœlix qui nō uidit tuā. Quis aut ille & tripudij & uini remissionē pbet: ueniendūq; nōnunquam usq; ad ebrietatē dicat: qd̄ a tam rigido ingenio dictum miror. Si fideli consilio uti uis: uino parce utere: tripudio abstinere: Alia sunt honestiora remissionum genera: quibus fastidienti fessq; animo medeare. In omnibus tamen optimū fuerit qd̄ hic ultimū dixit attendere: & quæcunq; ages ita agere tanq; te hostes tui uideant atq; obseruet. Multo quidē est satius sic uiuere ut abstinentiā & grauitatē tuā inimici stupeant: q̄ ut lasciuiā amici excusent. Clarior fama est: cui nec ueꝝ crimen obijcere quisq; potest nec falsum audet: q̄ cui obijci sed purgat. Accusatorē pfecta uirtus exterrēt: mediocris irritat quod ad sobrietatē attinet. Malim te Cæsari simile: quē uini parcissimū ne inimici quidē negauerint: ut trāquillus ait: q̄ Catoni: nō Censoriū illū senē loqr: de cuius sobrietate iam diximus: sed hunc ultimū cui obiectā ebrietatē Seneca sic refellit: ut dicat facilius effecturum quisquis obiect crimē honestū: q̄ turpē Catonē. Qz ad id uero de quo agit nullo mō tripudies malim: q̄ ut Scipio. Qz si te illuc urget animus: quo nolim: his te saltē ducib⁹ uti uelim: ut si penitus tibi insedit illud lyricū: Nūc est bibendū: nūc pede libero pulsanda tell⁹. Sic uinū bibas ut Cato: sic terrā pede pulses ut Scipio.**